
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  5Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.207/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/407557,
R E S O L V E: 
I. exonerar MARIO MARQUES SOARES do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2017.
II. nomear IZABELLA PAES MADUREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.208/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/407557,
R E S O L V E: 
I. exonerar PAULO SÉRGIO ALVES SOUSA do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
II. nomear MARIO MARQUES SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.209/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/405100,
R E S O L V E: 
I. exonerar ELIETE DE SOUZA PALHETA do cargo em comissão 
de Coordenador de Controle e Movimentação de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 15 de setembro de 2017.
II. nomear EMANUEL VITOR VIRGOLINO DE FREITAS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Controle e 

Movimentação de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 15 de setembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.210/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/402779,
R E S O L V E:
I. exonerar ELANO DE SOUZA LIMA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 5 de 
setembro de 2017.
II. nomear JOSÉ AUGUSTO BARROSO DE NAZARÉ para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 5 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.211/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/402779,
R E S O L V E:
I. exonerar CLABER JOÃO TEIXEIRA FREITAS do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 5 de setembro de 2017.
II. nomear ELANO DE SOUZA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 5 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.212/2017-CCG 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/404805,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSIANI SANCHES MOURÃO do cargo em comissão 
de Gerente de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear RUTINÉIA SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Promoção da Igualdade Racial, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 230516

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 331/2017 SCCG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Ipixuna do Pará
Período: 22/09/2017 à 25/09/2017               - Quantidade: 3,5 
(três e meia)  diárias
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3, Assessor 
Yan Glauco Costa de Meneses,matrícula: 5892125/1,Assistente 
de Gabinete
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
acompanhar a programação do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado Zequinha Marinho,em exercício.
Servidor: Deoclécio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 332/2017 SCCG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Castanhal
Período: 22/09/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidores: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1 ,Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para acompanhamento da obra de 
construção do Hospital Regional de Castanhal.
Servidor: Oseas Vieira Pinheiro, matrícula: 25410/6, Assessor 
de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 333/2017 SCCG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 05/10/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidores: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1 ,Assessor Especial III
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para acompanhamento da obra de 
construção do Ginásio Poliesportivo de Santarém.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 334/2017 SCCG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Arari e Salvaterra
Período: 26/09/2017 à 03/10/2017 - Quantidade: 7 e 1/2 (sete 
e meia) diárias
Servidores: Jânio de Oliveira Veríssimo, matrícula: 
5918027/2,Assistente Técnico II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde serão 
realizadas atividades de educação ambiental como parte do 
Projeto Fundo Amazônia/PMV.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 230492

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
17/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 017/2015 – CCG/PA
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
VIGÊNCIA: 20/09/2017 a 28/07/2018.
OBJETO: alteração da Razão Social da Empresa especializada 
na prestação de serviços de mensageria motorizada (motoboy), 
referente ao Contrato nº. 017/2015.
EXERCÍCIO: 2017.
CONTRATADO: A.R.C. Taveira EIRELI - ME., inscrita no CNPJ nº. 
07.919.228/0001-28.
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, nº. 386, Andar 1, Sala 
06, Bairro Marco, CEP: 66.093-005, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 230161


